6 Exhortans autem magistratus ad sumendas poenas de his qui delinquerent, dicebat eos qui maleficos prohibere possent, nec facerent, lapidandos esse: Sentiens illos de vniuerso populo pessime mereri, quod ad scelerum licentiam inuitarent improbos.

7 Aiebat sibi magis placere iuuenes qui rubescerent, quam qui pallecerent, quod rubor arguat probam indolem, pallor non item.

Miles bonus Dicebat sibi inuisum esse militem, qui ambulans moueret manus, pugnas moueret pedes, clariorque sterteret, quam in clamaret: pessimum autem Imperatorem, qui sibi non posset imperare.

Sibi quisque testis Maxime existimabat oportere vnumquemque se ipsum reuereri, quod nullus vnquam a seipso discedat. Ita fieret, ut quicquid alijs testibus non auderemus facere, idem solos facere puderet.

Statuarum gloria. Conspiciens multorum erigi statuas, malim, inquit, ut de me quærant homines quamobrem Catoni non sit posita statua, quam quare sit posita: Sentiens se malle res præclaras gerere, ut olim scientes illum promeruisse statuam, miterentur non esse positam.

XX Admonebat ut qui potentes essent, parce vterentur sua potestate, quo semper vti possent: Sentiens potentiam clementia comitatemque fieri diu-

tumam, ferocia breuem.

Qui virtutem honore suo fraudarent, eos dicebat ipsam virtutem à iuuentute auferre: Sentiens præmijs animos iuuenum ad virtutē accēdi, quę si detrahās, ipsa virtus elanguescit.

12
Honos virtutis

Magistratum aut iudicem dicebat nec pro iustis orandum, nec pro iniustis exorandum. Sensit culpam esse iudicem, si vt iustis æqui sint, orandi sunt, quum oporteat vltro fauere bonis: pro iniustis orare fortassis humanitatis est, at exorari est à iustitia desectentis.

13
Iustitia

Iniuriam etiam si facienti nihil adferat periculi, vniuersis tamen periculosam esse dicebat: Sentiens impunitæ iniuriæ exemplū omnibus minari iniuriam. Etenim si liceat impune lædere, nullus erit tutus ab improborum violentia.

14
Impunitas

Senectutē quā multa adsint probra, dicebat nō esse addendū malitiæ dedecus: Sentiens senectutē multis nominibus vulgo male audire: veluti quā audit deformis, edentula, lusciosa, imbecillis, obliuiosa, indocilis. Hæc ferre satis est, vt nō accedat crimē improbæ vitæ, quod omnibus quidem fœdum, sed senī fœdissimum. Alij narrant hoc ab illo dictum in senem obuium vitæ contaminatæ: Ne ætatis tuæ malis addas turpitudinem.

15
Senectus

Irātū ab insano nulla alia re differre dicebat, quā mora tēporis: Sentiens irā esse breuem insaniam.

16

Eos qui fortuna moderate sobrietas vteretur, dicebat minime peti inuidia. Nō enim, inquit, nobis, sed bonis quæ nos circūstant, inuident homines. Externa bona extra hominē sunt, at in solēter vtendū vitium intra hominē est. Qui eo sibi constant inuidiam, vere sunt inuidiosi.

17
Inuidia quomodo vitetur

- 18 **Ridiculis
alluere.** Qui in rebus ridiculis seriam operam poneret, eos dicebat in serijs fore ridiculos: Significans a si fuetos ridiculis, ob habitum collectum, in serijs negocijs ita se gerere, vt non solum rideatur, sed etiam derideantur.
- 19 Præclaras actiones aiebat præclaris verbis occupandas, ne à gloria defluant. Argutius est quod vertit Philelphus, aliud, vt opinor, exemplar sequutus, Honestas actiones honestis actionib⁹ occupandas: hoc est, benefacta benefactis addenda, ne si desinamus benefacere, obsolescat priorum benefactorum memoria.
- 20 **Honos non
semp isidē** Ciues inculabat, quod semper isidem committerent magistratum. Videmini enim, inquit, aut vilem habere magistratum, aut iudicare paucos esse dignos magistratu. Quorū alterum erat male sentire de publica potestate, alterum erat male sentire de ciuibus.
- 21 **Lusco** Quendam qui agros mari vicinos ob luxū vete dere coactus est, aiebat se mirari, quasi plus posset quàm ipsum mare: quod enim illud vix paulatim alluebat, ille facile deuorarat.
- 22 **Seueritas** Censuram petens, quum cæteros competitores videret supplices, populóq; blandientes, ipse clamabat populo opus esse medico austero, validisq; remedijs: proin eligendum, non qui iucundissimus esset, sed qui inexorabilis. Atq; hæc dicens ante omnes censor creatus est. Agnouit populus morbum suum, eóq; Cato plus valuít obiurgando, quàm cæteri blandiendo.
- 23 **Vox in bello** Quando docebat iuuenes intrepide pugnare, sæpenumero dicebat, verba plusquàm gladium, & voces plusquàm manum hostes in fugam ver-

tere, attonitosq; reddere. Nolebat militem in proelio mutum esse, sed atrocibus dictis, clamore, vultusq; truculentia terrere hostem.

Bellum gerēs cum his qui Bætīm fluuium accolunt, quum in discrimen adductus esset ppter hostium multitudinem, & Celtiberi quidē offerrent suppetias, si darentur talenta ducēta, Romanū vero non sinerēt illum mercede pacisci cū barbaris: dixit errare Romanos, eò quod si vicissent, reddituri fuerint, non de suo, sed de bonis hostiū: sin victi fuissent, iam non fore, nec à quibus peteretur, nec qui peterent.

Quamuis autem complures vrbes cepisset, tamen aiebat se hisce diebus quos inter hostes egit, nihilo plus sumplisse, quàm quæ ex hostiū agris comedisset bibissetq;.

Quum cuidam militum argenti libram distribuisset, ait satius esse multos habētes argentum, quàm paucos habentes aurum è militia domum redire. Nā duces non alia re quàm gloria auctos è puincijs redire oportere. Sensit rē sat feliciter gestam, si tanta militum multitudo redeat incolumis, vt ex distributis manubijs exigua portio ad singulos redeat, potius quàm si multis desideratis pauci redeāt ex præda locupletiores. Quoniā autē rerum prospere gestarum gloria redit ad duces, hac portione par est illos esse contētos, siue multum sit prædæ, siue parum.

In militia quinq; famulos habebat, quorū vnus tria captiua corpora emit. Quod vbi sensit rescisse Catonē, priusq; in eius conspectum veniret, se ipsum laqueo præfocauit. Adeo quæstum oderat in milite, adeo veniam desperabat qui peccauerat.

24
Argute25
Abstinētia
ducis25
Reditus e
bello.26
Seueritas

rat. Nec hoc videtur apophthegma.

- 28 Hortante Scipione Africano, vt Acheorū exulibus opitularetur, quo illis in suam patriam redire liceret, simulabat eius rei sibi nullam esse curam. Cæterum in senatu quum hac de re multa verba fierent, assurgēs ait: perinde quasi nihil habeamus qđ agamus, sedemus de seniculis aliquot Græcis disputantes, vtrum à nostris an illius regionis vespillonibus efferantur.

Sentis ne-
glecti.

- 29 Quū Posthumiū Albinū historiā Græce conscripssisset, & ob id veniam peteret ab auditorib⁹, Cato irridens: danda, inquit, erat venia, si Amphictyonum decreto coactus Græce scripssisset. Hoc aliquanto secus narrant Gellius & Macrobius.

Latinus
græce.

- 30 Populum Romanum gregi pecudum conferre solebat, quæ singulæ nemini obtemperāt, vniuersæ autem gregis ducem sequuntur. Sic & vos, inquit, quos nemo vestrū priuatim in cōsiliū adhibere vellet, ab his hic congregati vos agi dicitis. Notans populum, quod deterrimis committeret magistratus.

Populus
quælis.

- 31 Aiebat populum Romanū non tantum purpuræ, verū etiam virtuti plurimū conducere. Quos admodum enim tinctores eum potissimum colorem inducunt, quo vident homines maxime delictari: ita iuuentus ad ea studia potissimum incubit, quibus populus defert honores. Honos enim non solum alit artes, verum etiam virtutem. Hoc pacto monebat populum, vt magistratus his delictum committerent, qui de se virtutis specimen dedissent: Ita fore, vt quā plurimi sese ad egregia studia conferrent.

Stones alit
virtutem.

- 32 Hortabatur iuuenes vt qui virtute & equitate

ad dignitatē peruenissent, ne turpiter ad deterio- Consilium
optimum.
ra degenerarēt: sin ambitu ac violētia, ad meliorē
frugem se referret: Ita futurum, vt & illi gloriā
augerēt, & hi benefactis maculam abolerent.

Qui magistratum eundem frequenter ambi- 33
Modus in
honorib⁹.
rent, eos dicebat velut ignaros viæ, ne aberrarēt,
lictōres qui præcederent semper quærere. Solent
enim lictōtes præite magistratum, non vt viam
ostenderent, sed honoris gratia.

In inimicum quēdam probrosæ vitæ, huius, in- 34
Filius imi
probus.
quit, mater quū deos orat, vt sibi filius sit super-
stes, non precatur, sed imprecatur: sentiens illam
& sibi & reipublicæ precari magnum malum.

Quum Eumenes rex Romam venisset, & à se- 35
Rex infens
sus Demos
cratie.
nato honorifice exceptus, clarissimorum ciuium
frequentia stiparetur, Cato non dissimulabat tan-
tum Romanorū erga illum studium sibi suspen-
sum esse, ipse vitans regis consuetudinem. Hoc
quibusdā admirantibus, ac dicentibus Eumenem
virum esse probum, ac amico in populū Roma-
num animo: Sicut ista vera, inquit, attamen illa
belua, natura ferus canis est: Sentiens omnes re-
ges, vt cunq; pro tempore simulēt, natura tyrans
nos esse, ac Democratix infensos: Romæ autem
regis nomen erat inuisissimum.

Dicebat ideo sibi ab inimicis cōsulari inuidiam, 36
Inuidia ob
benefacta.
quod quotidie noctu surgens rei familiaris ratio-
nibus neglectis, reipublicæ consuleret: notans in-
gratitudinem populī.

Quū tres essent designati qui legati proficisce- 37
Salse.
rēt in Bithyniam, quorum vnus podagra tene-
rēt, alter caput haberet vulneribus cōfossū,
tertius vecordia laborare videretur, Cato ridens

dixit, populi Romani legationem nec pedes habere, nec caput, nec cor.

38 *Puffila curare cum periculo.* Quum impetratū esset de restituendis Acheorum exulibus, Polybius & hoc ad senatum retulit, ut restitutis apud suos pristini honores ac magistratus redderentur. Hic Cato rogatus sententiam, dixit: Polybius idē facere videtur, quod fecit Vlysses, qui Cyclopi speluncam repetere voluit, quo pileum & cingulum, quæ illic per obliuionem reliquerat, reciperet: Significans abunde multum esse, quod exulibus datus esset in patriam reditus, esseque periculum ne dum pristinos honores repetunt, etiam à reditu excludantur.

39 *Nota sententia.* Aiebat stultos prudentibus plus adferre utilitatis, quam prudentes stultis. Prudentes enim dum facile vident errata stultorum, eaque vitant, fieri cautiore: at stultos non item, quæ à prudentibus recte fiunt, quia non vident posse imitari.

40 *Obelus.* Videns quendam vehementer obesum, mirabatur cui vsui tale corpus esse posset reipublicæ, cuius inter guttur & inguen omnia venter occuparet.

41 *Palato sapere.* Lurconi cuidam ambienti inter Catonis familiares recipi, negauit, dicens se cum eo non posse viuere, qui plus saperet palato quam corde.

42 *Amor.* Amantis animum dicebat in alieno corpore viuere: quod hodie quoque celebratur, animam illuc potius esse ubi amat, quam ubi animat.

43 *Poenitēda.* Tria per omnem vitam accidisse dixit, quorum poenituisset: primū, si quid arcani foeminae credidisset: secundum, si quopiam nauigio vectus esset quod pedestri itinere peruenire licuisset: tertium, si quis dies ipsi per negligentiam absque fructu effluxisset.